
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Ionawr 2024 

Amser: 13:30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (13:00 - 13:30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13:30) 

   

2 Papurau i’w nodi 

(13:30) 

   

2.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r 

Prif Chwip ynghylch y Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr Undeb 

Ewropeaidd 

 (Tudalennau 1 - 10)  

2.2 Gohebiaeth gan Auditory Verbal UK at y Cadeirydd ynghylch gwella 

canlyniadau i fabanod byddar (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 11 - 12)  

3 Cyllideb ddrafft 2024-25: Sesiwn dystiolaeth ar waith 

Gweinidogion 

(13:30 - 15:00) (Tudalennau 13 - 88)  

 

Jane Hutt AS, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

 

Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

Amelia John, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Threchu Tlodi, Llywodraeth Cymru 

 

Liz Lalley, Cyfarwyddwr, Risg, Cadernid a Diogelwch Cymunedol, Llywodraeth 

Cymru 

 

Claire Germain, Dirprwy Gyfarwyddwr, Trechu Tlodi a Chefnogi Teuluoedd, 

Llywodraeth Cymru  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod heddiw 

(15:00) 

   

5 Cyllideb Ddrafft 2024-25: trafod y dystiolaeth 

(15:00 - 15:30) 

   

6 Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE: y wybodaeth 

ddiweddaraf am waith monitro 

(15:30-15:50) (Tudalennau 89 - 97)  

 

7 Blaenraglen waith 

(15:50- 16:00)   



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
[...]
llion i Lywodraeth Cymru 

eto? Os felly, pryd y gallwn ddisgwyl iddynt gael eu rhannu â’r Pwyllgor (gweler hefyd yr 

ymateb i’r adroddiad ar Gyllideb Ddrafft 2023-24). 

 A fyddech cystal a darparu manylion monitro’r gyllideb ar alw’r Gronfa Cymorth Dewisol 

(neu’r DAF)? A yw’r dyraniadau a wnaed yn y gyllideb ddrafft ar gyfer 2023-24 wedi’u 

diwygio mewn ymateb i’ ganlyniad y gwaith monitro hwnnw? 

 A yw gwerthusiad y Gronfa Gynghori Sengl wedi'i gwblhau, ac os felly a ellir ei rannu â'r 

Pwyllgor?  

 Yn unol ag argymhelliad 10 yn ein hadroddiad Anghynaliadwy: dyled o ganlyniad i gostau 

byw cynyddol, ac argymhelliad 6 yn ein hadroddiad ar Gyllideb Ddrafft 2023-24, pryd 

rydych chi’n disgwyl y byddwch yn cyhoeddi ffigurau terfynol ynghylch y nifer sy’n 

defnyddio’r Cynllun Talebau Tanwydd yn erbyn y targedau a osodwyd pan lansiwyd y 

cynllun, mewn perthynas â mesuryddion rhagdalu ac aelwydydd oddi ar y grid? 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 

— 

Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  

0300 200 6565 

Jane Hutt AS 

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

Tudalen y pecyn 86

https://senedd.cymru/media/0hafugkj/cr-ld15648-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s134401/Written%20response%20by%20the%20Welsh%20Government%20to%20the%20report%20of%20the%20Equality%20and%20Social%20Justice%20Committee%20.pdf
https://senedd.cymru/media/h53l2u5z/cr-ld15845-w.pdf
https://senedd.cymru/media/h53l2u5z/cr-ld15845-w.pdf


 

 

Trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol a menywod mudol 

▪ Derbyniodd Llywodraeth Cymru argymhelliad 3 o’n hadroddiad Trais yn Erbyn 

Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol: menywod mudol i gefnogi menywod 

mudol sydd Heb Hawl i Gyll
[...]
 eich gwaith ar atal?  

▪ Gofynnwn i chi ailystyried eich safbwynt ar argymhellion 11 a 12 yn adroddiad Cyllideb 

Ddrafft 2023-24, a wrthodwyd ar y pryd. Rydym yn pryderu nad yw cyhoeddi crynodeb 

Tudalen y pecyn 87

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39137
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39137
https://senedd.cymru/media/nskikukb/cr-ld15713-w.pdf
https://senedd.cymru/media/nskikukb/cr-ld15713-w.pdf


 

 

o dystiolaeth ysgrifenedig yr holl Weinidogion i bwyllgorau craffu’r Senedd ar 

ddyraniadau o fewn pob Prif Grŵp Gwariant yn ymateb digonol i’n hargymhelliad. 

Hoffem weld sut ydych chi’n bwriadu darparu mwy o eglurder a thryloywder yn y ffordd 

y cyflwynir cyllideb y flwyddyn nesaf. Sut ydych chi’n bwriadu mynd i’r afael â 

beirniadaeth o’r dull presennol o gynnal Asesiadau Effaith Strategol? A wnewch chi 

ymrwymo i gyhoeddi dadansoddiad dosbarthiadol gyda Chyllideb Ddrafft 2024-25?  

Edrychaf ymlaen at gael eich ymateb 

Yn gywir 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 

 

Tudalen y pecyn 88



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 95


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip ynghylch y Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr Undeb Ewropeaidd
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip ynghylch y Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr Undeb Ewropeaidd - 24 Tachwedd 2023

	2.2 Gohebiaeth gan Auditory Verbal UK at y Cadeirydd ynghylch gwella canlyniadau i fabanod byddar (Saesneg yn unig)
	3 Cyllideb ddrafft 2024-25: Sesiwn dystiolaeth ar waith Gweinidogion
	Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ac atodiad A
	04a. ESJ Evidence Paper - Welsh Version
	 Hirdymor – Bu angen inni weithredu yn y byrdymor i ddiogelu'r gwasanaethau craidd y mae pobl yn dibynnu arnynt er mwyn sicrhau eu bod yn gynaliadwy yn y dyfodol.
	 Atal – O dan y setliad heriol tu hwnt rydym wedi gorfod gweithredu i atal yr effeithiau gwaethaf ar wasanaethau craidd. Er na fu modd osgoi'r holl effeithiau negyddol, rydym wedi sicrhau hyd y gellir ein bod yn lliniaru effeithiau uniongyrchol ar bo...
	 Integreiddio – rydym wedi parhau i fynd ati i ddeall effeithiau integredig y dewisiadau rydym yn eu gwneud. Wrth neilltuo ein cyllid cyfyngedig, rydym wedi ystyried ble y gellir dyrannu cyllid i gyflawni'r effaith orau bosibl a gwrthbwyso hynny â'r ...
	 Cydweithio – Wrth inni symud y tu hwnt i'r gyllideb hon byddwn yn gweithio gyda'n partneriaid ehangach i gyflawni ein cynlluniau a'u helpu i ateb yr heriau a achosir gan y cyd-destun cyllidol hwn.
	 Cynnwys – Drwy gydol y broses gyllidebol hon, rydym wedi ymgysylltu â phartneriaid cymdeithasol, gan gynnwys y trydydd sector, awdurdodau lleol, a Chomisiynwyr Statudol i ddeall effeithiau'r cyd-destun presennol i lunio ein cynlluniau gwariant.

	05a. Annex A of Evidence Paper - Welsh Version
	Resource


	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch craffu ariannol yn ystod y flwyddyn 2023/24 - 31 Gorffennaf 2023
	ESJ Committee - In Year Budget Scrutiny 2023-24 - Covering letter - Welsh
	Doc 2 - ESJ Committee - In Year Budget Scrutiny 2023-24 - Questions - Welsh

	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch craffu ariannol yn ystod y flwyddyn 2023/24 - 5 Gorffennaf 2023

	6 Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE: y wybodaeth ddiweddaraf am waith monitro
	Fforwm Dinasyddion yr UE - Cylch Gorchwyl Drafft (Saesneg yn unig)
	Cynnig ynghylch Cyfathrebu ac Ymgysylltu mewn perthynas â’r Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Ionawr 2024 

Amser: 13.30 - 16.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13665 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Hannah Blythyn AS, Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth 

Gymdeithasol 

Claire Germain, Llywodraeth Cymru 

Jane Hutt AS, Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip 

Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Liz Lalley, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Rhys Morgan (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd datganiadau o fuddiant gan Jenny Rathbone, Sarah Murphy a Sioned Williams 

gan fod y tri Aelod yn danysgrifwyr i Sefydliad Bevan. 

 

Datganodd Sioned Williams fuddiant hefyd fel Ymddiriedolwr Banc Bwyd Pantri ym 

Mhontardawe.  

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau’r papurau.  

2.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip ynghylch y Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr Undeb 

Ewropeaidd.  

2.2 Gohebiaeth gan Auditory Verbal UK at y Cadeirydd ynghylch gwella canlyniadau i 

fabanod byddar.  

3 Cyllideb Ddrafft 2024-25: Sesiwn dystiolaeth ar waith Gweinidogion  

Holodd yr Aelodau'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip ar Gyllideb 

Ddrafft 2024-2025. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd am 

weddill cyfarfod heddiw.  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 



 

 

5 Cyllideb Ddrafft 2024-25: trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a chytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip i ofyn am eglurhad a gwybodaeth bellach ar 

nifer o faterion a godwyd yn y cyfarfod.  

6 Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE: y wybodaeth 

ddiweddaraf am waith monitro  

Bu’r Aelodau’n trafod y diweddariad.  

7 Blaenraglen waith  

Bu’r Aelodau’n trafod y flaenraglen waith.  


